
 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета ТУСУРа по вопросу 

«Итоги зимней экзаменационной сессии»  
04.03.2024 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника учебного управления Лариошиной И.А., Ученый совет 

отмечает следующее: 

1. Успеваемость в разрезе факультетов 

Абсолютная успеваемость по итогам зимней экзаменационной сессии 2023/2024 учебного года 

составила по университету 56,26 % (состояние на 01.03.2024).  

Сравнение абсолютной успеваемости зимней экзаменационной сессии 2023/2024 учебного года для 

университета в целом и каждого факультета представлены в табл. 1. 

Таблица 1. Абсолютная успеваемость по университету в целом и факультетам 

Факультеты 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(29.01.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(29.01.2024) 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(01.03.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(01.03.2024) 

ГФ 77,88 72,26 72,81 72,61 

ПИШ   92,86   92,65 

РКФ 51,19 50 50,94 52,71 

РТФ 48,5 34,3 50,88 34,7 

ФБ 80,71 88,61 62,82 73,96 

ФВС 54,12 50 53,15 54,49 

ФИТ 61,03 66,52 71,43 80,79 

ФСУ 63,71 64,77 61,01 66,63 

ФЭТ 50,43 38,9 43,66 44,1 

ЭФ 71,33 68,38 76,37 66,42 

ЮФ 31,25 50 32,18 44,88 

ТУСУР 58,27 55,63 55,24 56,26 

Успеваемость ниже среднего уровня по ТУСУРу наблюдается на РКФ, РТФ, ФВС, ФЭТ, ЮФ. 

 

В табл. 2 представлены показатели качества успеваемости по итогам зимней экзаменационной сессии 

2023/2024 учебного года по университету и каждому факультету.  

Таблица 2. Качественные показатели успеваемости по университету в целом и факультетам 

Факультеты 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(29.01.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(29.01.2024) 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(01.03.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(01.03.2024) 

ГФ 53,1 64,52 48,25 63,39 

ПИШ   85,71   85,29 

РКФ 33,56 33,85 33,68 34,55 

РТФ 28,86 19,31 26,81 17,35 

ФБ 56,41 34,6 49,53 54,99 

ФВС 37,26 33,45 36,71 35,33 

ФИТ 40,51 43,35 44,44 45,85 

ФСУ 42,43 38,31 39,87 39,42 

ФЭТ 31,2 25,24 26,99 24,84 

ЭФ 45,05 48,16 46,58 48,18 

ЮФ 21,15 27,94 18,81 20 

ТУСУР 38,27 33,3 35,95 35,9 

 



На всех факультетах, кроме РКФ, РТФ, ФВС, ФЭТ, ЮФ, качественные показатели 

успеваемости превышают средний уровень качества по университету.  

Отдельно стоит отметить факультеты, имеющие качественные показатели успеваемости 

значительно выше среднего по университету – ПИШ (85,29 %), ФБ (54,99 %), ЭФ (48,18 %), ФИТ 

(45,85 %). 
 

2. Успеваемость по обеспечивающим кафедрам 

В табл. 3 сравнивается абсолютная успеваемость по итогам двух зимних экзаменационных сессий на 

обеспечивающих кафедрах. 

 Таблица 3. Абсолютная успеваемость по обеспечивающим кафедрам 

Кафедра 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(29.01.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., 

% 

(29.01.2024) 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(01.03.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(01.03.2024) 

Математики 58,53 60,46 69,4 69,45 

Физики 51,7 50,43 67,89 71,03 

ИЯ 66,41 64,39 76,29 77,21 

МиГ 68,88 74,85 69,81 76,35 

На всех обеспечивающих кафедрах отмечено повышение академической успеваемости 

относительно зимней экзаменационной сессии 2022/2023 учебного года. 

 

В табл. 4 приведены показатели качества успеваемости по итогам двух зимних экзаменационных 

сессий на обеспечивающих кафедрах. 

Таблица 4. Качественные показатели успеваемости по обеспечивающим кафедрам  

Кафедра 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(29.01.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(29.01.2024) 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(01.03.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(01.03.2024) 

Математики 32,18 30,08 35,09 32,02 

Физики 30,96 36,46 41,7 49,03 

ИЯ 65,63 64,39 75,45 77,21 

МиГ 68,88 74,85 69,81 76,35 

 

На всех обеспечивающих кафедрах, кроме кафедры Математики, отмечено повышение 

качественных показателей успеваемости относительно зимней экзаменационной сессии 2022/2023 

учебного года. 

 

3. Успеваемость по выпускающим кафедрам 

Абсолютная успеваемость по итогам двух зимних экзаменационных сессий для выпускающих 

кафедр представлена в табл. 5. 

Таблица 5. Абсолютная успеваемость по выпускающим кафедрам  

Кафедра 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(29.01.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(29.01.2024) 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(01.03.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(01.03.2024) 

АОИ 65,91 65,56 65,98 68,01 

АСУ 61,65 63,92 56,38 65,13 

БИС 83,86 88,93 68,56 74,51 

ИГПиПОИД 31,25 50 32,18 44,48 

ИСР 74,55 62,82 64,81 64,1 

КИБЭВС 78,46 90,67 61,41 74,43 

КИПР 52,13 44,38 49,74 48,3 

КСУП 51,78 48,68 50,27 51,59 

КУДР 39,29 45,22 37,23 50,44 



Менеджмента 78,57 68,21 81,05 68,18 

ПрЭ 57,04 44,2 52,96 47,94 

РСС 35,29 20,99 39,76 21,14 

РТС 65,02 48,77 61,51 45,95 

РЭТЭМ 56,87 55,48 59,07 56,34 

СВЧиКР 43,48 21,05 50 22,56 

ТОР 41,88 27,97 43,95 34,51 

ТУ 44,94 36,81 51,61 38,36 

УИ 61,03 66,52 71,43 80,79 

ФиС 81,03 81,82 80 81,01 

ФЭ 44,97 37,46 40,54 44,21 

ЭБ  82,3 54,05 71,17 

ЭМИС 59,91 53,33 60,36 61,76 

ЭП 49,1 32,86 35,75 38,05 

Экономики 63,31 68,6 71,22 64,17 

ТУСУР 58,27 55,63 55,24 56,26 

 

Выше общеуниверситетского уровня абсолютная успеваемость отмечена на кафедрах АОИ, 

АСУ, БИС, ИСР, КИБЭВС, Менеджмента, РЭТЭМ, УИ, ФиС, ЭБ, ЭМИС, Экономики. 

 

В табл. 6 приведены показатели качества успеваемости по последним двум зимним 

экзаменационным сессиям для выпускающих кафедр. 

Таблица 6. Качественные показатели успеваемости по выпускающим кафедрам  

Кафедра 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(29.01.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(29.01.2024) 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(01.03.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(01.03.2024) 

АОИ 49,32 46,14 45,66 47,65 

АСУ 36,02 29,95 34,37 30,51 

БИС 60,76 39,93 54,18 53,59 

ИГПиПОИД 21,15 27,94 18,81 20 

ИСР 45,45 57,69 40,74 57,69 

КИБЭВС 53,29 28 48,32 58,03 

КИПР 26,06 25,84 25,93 26,7 

КСУП 35,94 32,67 34,65 34,34 

КУДР 25,71 26,09 25,55 26,55 

Менеджмента 52,6 47,02 54,9 49,35 

ПрЭ 35,74 28,84 33,8 28,25 

РСС 18,24 9,39 18,07 7,43 

РТС 40,64 28,53 32,37 24,92 

РЭТЭМ 43,13 42,05 43,63 42,61 

СВЧиКР 26,09 14,29 29,11 14,29 

ТОР 21,88 12,59 20,38 12,68 

ТУ 29,11 22,22 30,32 20,55 

УИ 40,51 43,35 44,44 45,85 

ФиС 60,34 71,43 55 69,62 

ФЭ 29,53 25,43 22,97 24,21 

ЭБ  17,86 42,57 50,45 



ЭМИС 40,53 35,42 41,89 37,82 

ЭП 27,48 19,52 23,53 20,49 

Экономики 36,69 49,59 37,41 46,67 

ТУСУР 38,27 33,3 35,95 35,9 

 

Выше общеуниверситетского уровня качество успеваемости отмечено на кафедрах АОИ, БИС, 

ИСР, КИБЭВС, Менеджмента, РЭТЭМ, УИ, ФиС, ЭБ, ЭМИС, Экономики. 

 

4. Успеваемость по курсам 

В табл. 7 показана абсолютная успеваемость по курсам на две контрольные даты среза: день окончания 

зимней экзаменационной сессии и день, символизирующий месяц после окончания зимней 

экзаменационной сессии. 

Таблица 7. Абсолютная успеваемость по курсам 

Курс 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(29.01.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(29.01.2024) 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(01.03.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(01.03.2024) 

1 57,75 58,07 57,63 61,11 

2 52,50 50,52 49,06 51,09 

3 61,21 50,52 55,41 47,48 

4 66,82 62,59 61,10 62,26 

5 41,73 52,29 46,48 64,91 

6 100,00 100,00 100,00 100,00 

 

Значительное падение уровня абсолютной успеваемости в сравнении по двум датам 

контрольного среза наблюдается на 3 курсе.  

На первом курсе рост абсолютной успеваемости составил 6,03 % по сравнению с результатами 

зимней сессии 2022/2023 уч. года. 

 

В табл. 8 приведены показатели качества успеваемости на две контрольные даты среза: день 

окончания зимней экзаменационной сессии и день, символизирующий месяц после окончания зимней 

экзаменационной сессии. 

Таблица 8. Качественные показатели успеваемости по курсам 

Курс 
Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(29.01.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(29.01.2024) 

Зимняя сессия  

2022/2023 уч. г., % 

(01.03.2023) 

Зимняя сессия  

2023/2024 уч. г., % 

(01.03.2024) 

1 33,65 29,04 32,72 33,37 

2 37,04 29,30 34,00 33,77 

3 41,25 33,85 38,76 34,24 

4 45,55 43,52 41,82 42,96 

5 35,25 41,28 37,32 43,86 

6 70,00 85,48 64,71 83,67 

Падение уровня качества успеваемости в сравнении по двум датам контрольного среза 

наблюдается на 2 и 3 курсах.  

  



5. Успеваемость в разрезе дисциплин 

 

В табл. 9 представлены данные по количеству дисциплин, по которым имеется академическая 

задолженность в разрезе курсов. 

Таблица 9. Задолженность по дисциплинам очной формы обучения 

Курс Количество задолженности по дисциплинам 

1 3155 

2 7987 

3 7039 

4 4735 

5 136 

Общий итог 23057 

 

В таб. 10 представлен перечень дисциплин, освоение которых вызывает наибольшие затруднения у 

обучающихся. 

Таблица 10. «Проблемные» дисциплины 

Курс Наименование дисциплины 

1 курс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Математика 

История России 

Иностранный язык 

Основы российской государственности 

Физика 

Введение в профессию 

Информационные технологии 

Инженерная и компьютерная графика 

Информатика 

Деловые коммуникации 

Профессиональный иностранный язык 

Химия 

2 курс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иностранный язык 

Основы проектной деятельности 

Математика 

Физика 

Ознакомительная практика (рассред.) 

Информационные технологии 

Физическая культура и спорт 

Теория электрических цепей 

Теория вероятностей и математическая статистика 

История (история России, всеобщая история) 

Объектно-ориентированное программирование 

Электроника 

Информатика 

Деловые коммуникации 

Основы теории цепей 

Профессиональный иностранный язык 

Инженерная и компьютерная графика 

Введение в профессию 

Химия 

3 курс 

 

Иностранный язык 

Философия 

Основы проектной деятельности 

Экономика и финансы предприятий 

Математика 



Учебно-проектная деятельность (УПД-2) 

Физика 

Учебно-проектная деятельность (УПД-1) 

Метрология и технические измерения 

Схемотехника 

Игровые виды спорта 

Education design 

Базы данных 

Твердотельная электроника 

Сигналы электросвязи 

Цифровая обработка сигналов 

Физическая культура и спорт 

Ознакомительная практика (рассред.) 

Вакуумная и плазменная электроника 

История (история России, всеобщая история) 

Теория электрических цепей 

Химия 

4 курс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иностранный язык 

Основы проектной деятельности 

Игровые виды спорта 

Учебно-проектная деятельность (УПД-4) 

Математика 

Учебно-проектная деятельность (УПД-3) 

Бизнес-планирование 

Безопасность жизнедеятельности 

Схемотехника 

Метрология и технические измерения 

Правовые основы профессиональной деятельности 

Экономика и финансы предприятий 

Учебно-проектная деятельность (УПД-2) 

Философия 

Учебно-проектная деятельность (УПД-1) 

Физика 

5 курс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научно-исследовательская работа (рассред.) 

Управление информационной безопасностью 

Финансовый анализ 

Безопасность электронного документооборота 

Радиоприемные устройства 

Теория радиосистем передачи информации 

Безопасность программного обеспечения 

Защита электронного документооборота 

Криминалистика 

Специальная подготовка 

Безопасность систем пластиковых карт 

Основы теории систем радиоэлектронной борьбы 

Распределённые автоматизированные информационные системы 

Системы глобального позиционирования 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять информацию начальника учебного управления об итогах зимней экзаменационной 

сессии 2023/2024 учебного года к сведению. 

2. Деканам факультетов предоставить актуализированный график ликвидации задолженностей 

на факультете и обеспечить еженедельную отчетность о ходе ликвидации задолженностей 

(Ответственные – деканы факультетов. Контроль – начальник УУ Лариошина И.А. Срок 

исполнения – до 07.03.2024). 



3. Рассмотреть вопрос об итогах деятельности студенческого института кураторов 

профсоюзной организации студентов на ближайшем заседании научено-методического 

совета (Ответственные – председатель профкома студентов Фридберг В.С. (по 

согласованию)). 

4. Предоставить сроки исполнения по разработке информационных систем: 

 создать систему информирования студентов о допуске к промежуточной аттестации; 

 журнал расписания с включением дополнительного функционала; 

 дашборд «Посещаемость учебных занятий»; 

 графики ликвидации академической задолженности; 

 дашборд «Список обучающихся, имеющих академическую задолженность» 

в разрезе двух параметров: за счет собственных средств и с привлечением сторонних 

организаций (Ответственный – проректор по ЦТ Абанеев Э.Р. Срок исполнения – 

30.04.2024). 

 

 

 

 

 

 Председатель Ученого совета       В.М. Рулевский 

 

 

 Ученый секретарь совета       Е.В. Прокопчук 

 


